平成 30 年第 6 回役員会議事録

開催日 平成 30 年 10 月 13 日（土）10：00～12：00

場所  国際交流会館 会議室

出席者 宮下 西谷 川上 福田 松原   久芳   稲葉 亀田 篠原  井本（敬称省略）

委任状出席者 金澤 新井 黒須 黒川 谷口（敬称省略）

議事書記   松原

議事録署名人 宮下 西谷（敬称省略）

Ⅰ．審議事項

（１） 科学技術講演会の参加者応募の依頼先（資料案：宮下委員長）について

各役員が手分けしてパンフレット（600 部）配布する。

協賛団体様にはメールにてご案内する。また、開催案内パンフについて、会員

が所属する協賛団体には持参して頂き、持参できない団体には郵送する。

（２） 竹油抜き装置研究プロジェクトの補助金申請及び現状報告（西谷理科教育研究

会事務局）

花王株式会社の「ハートポケット倶楽部」に任意団体として地域助成制度に応

募する。申請目的は理科教育の活動費とし、代表を黒須支部長とする。

Ⅱ.報告事項

（１）  第 45 回 技術士全国大会（11 月 11(日)～14(木)日郡山）の参加予定者の状況

（２）  役員候補者選挙に係る規定の変更（久芳副支部長）

（３） マチピア祭り報告 10 月 6 日(土)（西谷理科教育研究会事務局）

（４） エンジョイ科学出展報告 9 月 9 日(日) 参加者 65 名（西谷理科教育研究会事

務局）

（５） 浙江同済科技職業学院との技術交流（サクラサイエンス）について

33 名来日（福田委員長）

（６） 第 48 回日韓技術士国際会議について 10 月 17 日(水)～19(金)日＠神戸

（７） 第 2 回見学会の報告について 参加者 24 名、見学日及び場所 10 月 12 日(金)

神戸製鋼真岡製造所内発電所、(株)コベルコパワー真岡（宮下委員長）

（８） 環境問題の最近の流れについて（川上理科教育研究会リーダ）

今後は「脱炭素」だけでなく「SDGｓ(Sustainable Development Goals)」を視野に

置いた活動が世界的な潮流であり栃木県技術士会もそれを活動指針にしてい

くべきと考えるので、検討したいと川上委員から提案がありました。環境支援

小委員会で定期的にディスカッションしていくこととなりました。

環境支援小委員会で活動内容(案)を作成する。活動内容及び方法について役員

会で審議する形で今後進める。

（９）講演会・報告会・交流会の開催につて（資料案：宮下委員長）

開催案内(案)の提示があった。「講師の敬称をつける」、川上氏の講演の改行及

び「週間」→「習慣」など修正をする。後日、会員に周知する。

Ⅲ．次回開催予定日

   11 月 10 日（土）

議事録 署名人

 副支部長     久芳 良則

 書    記   松原 猛

 議事録署名人   宮下 治

 議事録署名人   西谷 元則